
 Comune di SEMINARA - Determina N° 167 del 26/08/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 1 di 5

Registro settore
167 del 26/08/2025

Registro generale
466 del 26/08/2025

COPIA

        

COMUNE DI SEMINARA
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA

SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Missione 4: Istruzione e ricerca; Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; Investimento 1.1: Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia. 
Decreto n. 23 maggio 2025, n. 101 del Ministero dell’Istruzione e del Merito di approvazione 
delle graduatorie dell’avviso pubblico del 17 marzo 2025, n. 41142 per la realizzazione di 
asili nido nella fascia di età 0-2 anni, finanziati dall’Unione europea – Next Generation EU. 
Intervento di “Realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica da adibire ad asilo nido nel 
Comune di Seminara” – Importo complessivo euro 576.000,00. CUP: G85E25000330006. 
Affidamento dell’incarico di servizi tecnici professionali, di rilievo, PFTE, progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) – CIG: 
B7D65951EA 
Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36 del 
2023. 
Determinazione a contrarre semplificata ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023. 
Determina correttiva della Det. n. 162 del 04.08.2025.

Il giorno ventisei del mese di Agosto dell'anno duemilaventicinque nella sede comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati
 il decreto sindacale n. 02/25 del 02.01.2025, con cui sono state conferite allo scrivente, le 

funzioni di Responsabile del Settore IV - Servizi Tecnici, ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. 
n.267/00 e del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 46 in data 27.12.2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio armonizzato di previsione per l'esercizio 2025 nonché la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2025/2027;

Premesso 
 che è stata pubblicata la circolare del Ragioniere generale dello Stato n. 32 del 30 dicembre 



 Comune di SEMINARA - Determina N° 167 del 26/08/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 2 di 5

2021 con allegata la “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all'ambiente (c.d. DNSH)”, aggiornata con la successiva circolare n. 33 del 13 
ottobre 2022;

 che per la Misura M4C1I1.1 “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia” ai fini del rispetto del suddetto principio del 
DNSH devono essere escluse tutte le seguenti attività, come riportato nelle Linee guida 
allegate alla circolare del Ministero dell'economia e delle finanze 11 agosto 2022, n. 30:

 attività connesse ai combustibili fossili, compreso l'uso a valle; 
 attività nell'ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell'UE (ETS) che 

conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai 
pertinenti parametri di riferimento; 

 attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento 
meccanico biologico; 

 attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all'ambiente; 
 che è stato emanato l'avviso pubblico prot. n. 41142 del 17 marzo 2025 per la per la 

costruzione e realizzazione di nuovi asili nido nella fascia di età 0-2 anni ovvero la 
riconversione di edifici pubblici non già destinati ad asili nido, al fine di creare nuovi posti, di 
migliorare l'offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, 
incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita 
familiare e professionale, da finanziare nell'ambito del PNNR, Missione 4  Istruzione e 
Ricerca  Componente 1  Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università  Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall'Unione europea  Next Generation 
EU;

 che, ai sensi dell'articolo 7 dell'Avviso, gli enti locali interessati, tramite il legale 
rappresentante o loro delegato, dovevano far pervenire la propria candidatura entro le ore 18.00 
del 3 aprile 2025 (successivamente posticipato alle ore 15.00 del giorno 30 aprile 2025, con la 
nota prot. n. 50734 del 2 aprile 2025 dell'Unità di missione), esclusivamente attraverso il 
sistema informativo predisposto, accedendo al seguente link del portale del Ministero 
dell'istruzione e del merito dedicato al Piano nazionale di ripresa e resilienza 
https://pnrr.istruzione.it/, secondo specifiche fasi puntualmente elencate all'articolo 8, comma 
2, del citato avviso pubblico;

 che il Comune di Seminara ha partecipato al suddetto avviso pubblico proponendo la 
realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica da adibire ad asilo nido nel Comune di Seminara 
da ubicare in prossimità del costruendo Parco Venere di Seminara Centro, nell'ambito dell'art. 
2, comma 2 dell'Avviso;

 che con Decreto Direttoriale del Ministero dell'Istruzione e del Merito del 23 maggio 2025, n. 
101 è stata approvata la graduatoria, dalla quale risulta che il Comune di Seminara è risultato 
utile in graduatoria ed ha avuto assegnato un finanziamento di Euro 576.000,00;

Considerato che con D.G. n. 61 del 28.05.2025, l'Amministrazione comunale ha preso atto del 
finanziamento dell'importo di 576.000,00 euro, dando indirizzo al Responsabile del Settore n. IV  
Servizi Tecnici, di attivare tutte le procedure necessarie per l'avvio della progettazione e dei relativi 
affidamenti secondo quanto previsto dal decreto in oggetto, ivi compresa la variazione del 
Programma triennale delle OO.PP. e dell'Elenco annuale;

Dato atto
 che con determinazione di settore n. 162 del 04.08.2025 è stato affidato l'incarico in oggetto 

al R.T.P. di tipo orizzontale composto da:
 Ing. Francesco Fazzolari, con studio professionale in Via Europa n. 9, 89046  



 Comune di SEMINARA - Determina N° 167 del 26/08/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 3 di 5

Marina di Gioiosa Ionica (RC), P.IVA 03041860804, iscritto all'Ordine degli Ingegneri 
di Reggio Calabria al n. 3125, PEC: francesco.fazzolari@ingpec.eu, mandatario con 
quota di partecipazione del 50,0%;

 Arch. Vincenzo Totino, con studio professionale in Via A. Diaz n. 60, 89042  
Gioiosa Ionica (RC), P.IVA 03185710807, iscritto all'Ordine degli Architetti 
Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Reggio Calabria al n. 3294, pec: 
vtotino@oappc-rc.it, mandante con quota di partecipazione del 30,0%;

 Ing. Immacolata Commisso, con studio professionale in V.le delle Rimembranze Sud 
n.106, 89042  Gioiosa Ionica (RC), P.IVA 02429330802, iscritto all'Ordine degli 
Ingegneri di Reggio Calabria al n. 2603, pec: immacolata@pec.studiocommisso.it, 
mandante con quota di partecipazione del 15,0%;

 Ing. Lorenzo Pelle, con studio professionale in Via Contrada Zomino n. 7, 89040  
Gerace (RC), P. IVA 03213230802, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Reggio 
Calabria al n. 3880, pec: pll.lorenzo@pec.it, mandante e giovane professionista con 
quota di partecipazione del 5,0%;

Considerato che
 per mero refuso materiale, nell'oggetto della citata determina n. 162 del 04.08.2025 veniva 

riportata erroneamente la seguente descrizione del servizio “Affidamento dell'incarico di 
servizi tecnici professionali, di rilievo, progettazione esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione”;

 che tuttavia, tutti gli atti relativi alla procedura di gara, ivi compreso il calcolo della parcella, 
fanno riferimento, in maniera corretta, ai seguenti servizi tecnici oggetto della procedura: 
“rilievo, PFTE, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione (CSP)”;

 che si ritiene opportuno rettificare la citata determina n. 162 del 04.08.2025 nell'oggetto dei 
servizi tecnici effettivamente affidati all'O.E.;

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e dunque di non 
trovarsi in posizione di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6.3 del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione adottato con delibera del Commissario prefettizio n. 1/2013;

Attesa per gli effetti dell'art.107 del D.lgs. n.267/2000, la propria competenza a dichiarare la 
regolarità tecnica della presente determinazione;

Visto
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”;
 la Legge n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i;
 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante “Codice dei Contratti pubblici”;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione del D.lgs. 12 aprile 206, 

n. 163”, per la parte ancora in vigore;
 il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 recante “Approvazione delle tabelle 

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione”;
 Il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto:



 Comune di SEMINARA - Determina N° 167 del 26/08/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 4 di 5

1. di prendere atto che per mero refuso materiale, nell'oggetto della determina n. 162 del 
04.08.2025 veniva riportata erroneamente la seguente descrizione del servizio “Affidamento 
dell'incarico di servizi tecnici professionali, di rilievo, progettazione esecutiva, direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione”;

2. di prendere atto che tutti gli atti relativi alla procedura di gara, ivi compreso il calcolo della 
parcella, fanno riferimento, in maniera corretta, ai seguenti servizi tecnici oggetto della 
procedura: “rilievo, PFTE, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione (CSP)”;

3. di rettificare e correggere l'oggetto della citata determina di settore n. 162 del 04.08.2025 
con il seguente oggetto: “Affidamento dell'incarico di servizi tecnici professionali, di rilievo, 
PFTE, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
(CSP)”;

4. di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all'Albo Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 
cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicità successiva sul 
sito web dell'Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall'art. 37 del 
D.lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012;

6. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990, che il Responsabile del 
Procedimento è l'Arch. Salvatore Cuzzucoli  PEC: ufficiotecnico.seminara@asmepec.it;

7. di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lettera e) 
della legge 190/12, dell' insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

8. di trasmettere copia del presente provvedimento:
a. al Segretario Comunale per l'inserimento nella raccolta generale;
b. al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo contabile e l'attestazione della 

copertura finanziaria della spesa;
c. al Responsabile dell'Albo Pretorio Comunale per la relativa pubblicazione ed al 

Responsabile della trasparenza e dell'anticorruzione per opportuna conoscenza e per 
quanto di competenza;

d. al Sindaco e all'Assessore ai Lavori Pubblici.

*********************************************************
AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, 
avverso provvedimento è ammesso ricorso:

 giurisdizionale al T.A.R. di Reggio Calabria ai sensi dell'art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell'art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

*********************************************************



 Comune di SEMINARA - Determina N° 167 del 26/08/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 5 di 5

Parere di Regolarità Tecnica
SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI
II Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo \41-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarita tecnica del presente prowedimento in ordine alia 
legittimita, regolarita e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformita alia vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

  Seminara lì 25/08/2025 Il Responsabile del Settore
f.to ARCH. SALVATORE CUZZUCOLI

Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi.


